DECRETA AUTHENTICA

CONGREGATIONIS

SACRORUM RITUUM

EX ACTIS EIUSDEM COLLECTA

CURA ET STUDIO

ALOISII GARDELLINI

Editio Tertia

NOVISSIMIS LOCUPLETATA EIUSDEM S. CONGREGATIONIS DECRETIS
USQUE AD ANNUM 1856.

Vol. I.

AB ANNO 1588. NUM. 1. USQUE AD 20. NOVEMBRIS 1677. NUM. 2849.

ROMAE

TYPIS S. CONGREGATIONIS DE PROPAGANDA FIDE

—
MDCCCLVI.

DECRETATA AUTHENTICA
CONGRÉGATIONIS
SACRORUM RITUM

EX ACTIS EUSDEM COLLECTA

OPUS IN STUDIO

ALONSI GARDILLI

Ordinis Sacerdotum

INSTITUTIONIS LITURGICAE S. ROMANAE ET CONGRÉGATIONIS DECRETATA
LITURGIÆ AD ANNUM 1864

1969/619

CCE 001 - 1 (3)

HOMAE

MDCCLXVI

LECTORI BENEVOLO

Digestam a viro clarissimo Aloisio Gardellino Decretorum authenticorum S. Rituum Congregationis Collectionem quanto rerum liturgicarum cultores in pretio habeant, illud apprime demonstrat, quod licet brevi annorum spatio bis Romae publicam lucem adspexerit, ipsius tamen exemplaria adeo defecerint, ut vix rarissime eadem in commercio reperiri contingat. Nemini sane id mirum videbitur nisi in scientia SS. Rituum adeo sit hospes ut ne nomen quidem Gardelliniana Collectionis unquam audierit. Qui vero non ignoret amplissima in hac praediviti Collectione praesto haberi subsidia ad rituales Ecclesiae leges intime perscrutandas, et dubia, si quae forte circa illas emergant, opportune definienda, eandemque insuper tanta auctoritate pollere ut omnimodam in iudiciis sibi vindicet fidem, is, omni admiratione deposita, quibus ex causis commune profluat desiderium Operis huius possidendi facile intelliget, inquit a nobis consilium hac nova, quam exhibemus, editione communibus obsequendi votis aequi bonique faciet.

De qua editione ut pauca, iuxta receptum morem dicamus, quod ipsi in ea concinnanda praestiterimus, vel praestare in animo habeamus breviter referre iuvabit.

Animadvertentes imprimis Commentaria in Instructionem Clementis XI iussu editam pro solemnibus Sanctissimi Sacramenti expositione in Urbis Ecclesiis peragenda, quae Gardellinius ad instar appendicis volumini VI suae Collectionis adiecit, ad Decreta authentica S. R. Congregationis nullimode pertinere, sed opus a Collectione prorsus distinctum constituere, haud incongruum duximus eadem Commentaria seorsim a Collectione imprimere, ne qui hanc tantum comparare velit, et illa invitum acquirere cogatur aut vicissim.

Collectionem vero quod attinet, operae pretium existimavimus eidem ordinatim inserere antiquiora illa S. Congregationis decreta, quae cum serius Gardellinio innotuissent, amandare ipse debuit supplementi loco ad calcem Voluminum II et VII. Quod si ob hanc insertionem numerica decretorum series, quam praecedentes editiones exhibent, diversimode a nobis ordinanda fuit, inde tamen nullam in decretis sive allegandis, sive inquirendis ambiguitatem oriri posse nemo non videt. Compertum siquidem omnibus est in laudandis S. Congregationis decretis ex recepto usu parum vel nihil attendi numeros iisdem decretis in Collectione tributos, bene vero duplicem notam tum Dioeceseos ad quam spectant, tum temporis quo lata fuerunt, adeo ut, utraque nota praehabita, quodcumque decretum absque ullo labore reperiri illico possit.

Solliciti insuper, ut praesens editio communibus eorum votis qui rei liturgicae student cumulatissime respondeat, decretorum S. R. C. thesaurum quem Gardellinius

usque ad annum 1826 perduxit, et post eius mortem Iosephus De Ligne usque ad annum 1848 continuavit, nova accessione locupletare statuimus, qua decreta postremis hisce annis ab eadem S. Congregatione hucusque lata diligentissime complectemur.

Rem denique utilem nos facturos speravimus si retento in singulis voluminibus Indice Dioecesium ac Decretorum, prout in praecedentibus editionibus factum fuisse videmus, seiunctos rerum et materiarum indices, quos non sine lectorum incommodo veteres exhibent editiones, in unum generalem Indicem ad calcem postremi voluminis colligeremus.

Haec pauca de qualicumque a nobis adhibita industria in hac nova Gardelliniani Thesauri editione paranda dixisse sufficiat.

Unum superest ut lectores moneamus, praesentem scilicet editionem sub auspiciis ac tutela prodire S. Rituum Congregationis, iisdemque propterea privilegiis eademque auctoritate potiri ac duae quae praecesserunt Romanae Editiones, prout ex recenti ipsius S. Congregationis decreto sub die 16 Februarii vertentis anni 1856 apertissime patet.

DECRETA S. R. C.

TERTIAE HUIC EDITIONI PRAEMITTENDA

DECRETUM I.

In hac Congregatione fuit decretum, quod in futurum non liceat imprimere Decreta emanata per hanc S. C. sine licentia eiusdem Congregationis in scriptis obtinenda, sub poena ducatorum centum auri de Camera ipso iure per impressores incurrenda. Quod si in aliis operibus iam impressis reperiantur allegata Decreta huius S. C. nulla fides eis adhibeatur, nisi fuerint subscripta a Secretario dictae Congregationis. Die 14. Februarii 1632.

Ita reperitur in Regestis Decretorum existen. in Secretaria Congregationis Sacrorum Rituum. In fidem etc.

Loco ✠ Sigilli.

I. DE CARPINEO S. R. C. SECRETARIUS.

DECRETUM II.

Exhaustis dudum exemplaribus tam primae quam secundae Romanae Editionis Decretorum Authenticorum Sacrorum Rituum Congregationis ab Aloisio Gardellino collectorum, quum novam eundi editionem liturgicae scientiae cultores passim expostulent, eadem Sacra Rituum Congregatio in Ordinario huius diei Coetu ad Vaticanum habito postulationibus huiusmodi satisfacere volens, benigne indulset, ut curante ac dirigente me subscripto Secretario, typis Sacrae Congregationis Christiano nomini propagando praepositae rursus in publicam lucem proferri possit praefatorum Decretorum collectio a Gardellino digesta, et a Iosepho De Ligne usque ab annum 1848 continuata, venia insimul facta eruendi ex suae Secretariae Regestis posteriora huc usque lata Decreta, iisque praedictam Collectionem locupletandi. Indulset insuper ut nova haec editio iisdem privilegiis, eademque auctoritate gaudeat ac duae praecedentes Editiones: salvo in Reliquis Decreto diei 14. Februarii 1632., quo cautum fuit, ut nemini sine licentia eiusdem Sacrae Congregationis in scriptis obtinenda sub poenis ibidem expressis ipsius Sacrae Congregationis Decreta imprimere liceat. Contrariis non obstantibus quibuscumque.

Die 16. Februarii 1856.

C. Episcopus Albanen.

CARD. PATRIZI S. R. C. PRAEF.

Loco ✠ Sigilli.

H. CAPALTI S. R. C. SECRETARIUS.

SACRORUM RITUUM STUDIO SIS

MONITUM

PRIMAE EDITIONI PRAE MISSUM.

*P*eropportunum, imo etiam plurimis necessarium iamdudum videbatur, ut singula quaeque Sacrorum Rituum Congregationis Decreta ex Actorum Codicibus fideliter diligenterque deprompta, et simul collecta in vulgus ederentur. Quae enim in aliquorum Auctorum Operibus reperiuntur, praeterquamquod publicae auctoritatis notam prae se minime ferunt, ita ut demum certam merentur fidem ubi ostensum sit in eiusdem Sacrae Congregationis tabulis reapse existere; haec etiam neque omnia, neque integra sunt, sed plerumque vel Decreti summarium, vel simplex a dubii, factive specie proposita avulsum Rescriptum exhibet, ut tamquam regula generalis sumi aliquando possit; quod locum tantummodo habet in casu peculiari. Quae sane incommoda etiam occurrunt in iis, qui negotium sibi dedere eadem Decreta in unum colligendi volumen: nam hi etiam, ut brevitati consulere, compendioso usi sunt calamo. Quamobrem cl. mem. Cardinalis Archintus cum Sac. Rit. Congregationi esset Praefectus, hortator, suasorque mihi pluries fuit, ut opus hoc in me susciperem, ut scilicet ex eiusdem S. Congregationis Actis Decreta quaeque exscriberem, eaque non ex parte, sed ex toto in lucem proferrem. Quod quidem perlibenter egissem, ut quisque intelligere facile posset, quae revera Sac. Congregationis Decreta, quique singulorum genuinus sit sensus, utque etiam vel in controversiis dirimendis, vel in expediendis quaestionibus dubiisque aperiendis, quae ad Sac. Congregationem afferrentur, non Acta semper consulere oporteret. At tunc neque Amplissimi Cardinalis optatis respondere, neque collectionem hanc efflagitantium votis facere satis potui; siquidem opus laboris ac molestiae plenum aggredi nunquam per ocium licuit. Deinde vero cum aliquod temporis spatium ab reliquis curis vacuum nactus essem, operi manum statim admovi, ac paullatim tandem perfeci. In quo non levi mihi adiumento fuit expertissimus, ac diligentissimus Sacerdos Vincentius Benucci Secretariae Congregat. Sac. Rit., ut aiunt, Substitutus, quem dum occasio ferebat Acta evolvendi, Codices lustrandi, aliquid ex authenticis locis explanandi, promptum semper, paratumque inveni. Plura tamen observabantur obstacula, quae ab perfecti iam operis editione me retrahebant: sed excitatus tandem fui auctoritate Emi et Rmi D. Cardinalis de Somalia eidem S. C. Praefecti, qui et sustulit impedimenta, et quae necessaria erant media comparavit.

Haec autem Decreta nonnullis adornare adnotationibus primo constitueram, sed plura me postea a proposito revocarunt. Nam plurimis curis, et occupationibus, quas secum fert mei officii ratio, distentus, in aliud tempus Operis editionem reiicere debuissim, cum tamen undique, maxime vero ab Emo Praefecto ad id urgerer. Ad hoc Operis moles iam praegranda, plus nimio fortasse crevisset, si vel breves, vel paucas adnotationes adiecissim. Denique Sac. Rit. Decreta per se tam clara, et aperta sunt, ut explanatione nequaquam indigeant, et si quae forte indigere videantur, ea quisque explicata reperiet ab pluribus doctissimis Viris, qui eruditis commentariis haec eadem illustrarunt, atque in primis P. Ioannes Michael Cavalerius de Sacra S. Augustini Familia.

Neque vero me latet vetus illa querela, quod nonnulla Sac. Rit. Congregationis Decreta tamquam inter se pugnantia aliquando videantur. At si modo sint, numero sane pauca haec sunt, imo etiam pauciora reperientur, ubi quis casuum, rerum, locorum, ac temporum rationes attente perpendat. Sint tamen, num idcirco S. Congregationem sibi non constare dicendum est? Nihil certe minus, sed tantummodo eandem progressu temporis in aliam abiisse sententiam, quam posterioribus rationum momentis suffultam comperiit. Caeterum si quando huiusmodi Decreta occurrunt, posterius semper praevalet, eique standum omnino est.

In hoc porro Opere Decreta omnia colligenda curavimus ab anno 1602: (1) quo coeptum est in authenticis tabulis ea exscribere ad proximum usque annum 1807., et si quae alia prodierint antequam postremum volumen suum habeat complementum. Excipe tantum nonnulla, quae brevitatis causa praetermittenda censuimus, cum praesertim res spectent sexcenties iam statutas. Ex hoc quidem numero sunt quae agunt de praelatione Vicariorum cum Generalium, tum Capitularium prae Canonicis, de regulis servandis tam cum iisdem Vicariis, quam cum Protonotariis Apostolicis titularibus, qui, Canonici cum sint, Choro, Processionibus, aliisque ecclesiasticis functionibus interesse volunt aut Vicariali aut Protonotariorum habitu induti, de Vicariis Foraneis nullo modo caeteris Presbyteris Sacra ordinatione antiquioribus praeferendis, de ratione spectanda in Ecclesiis sive Cathedralibus sive Collegiatis, in quibus Ordines distincti non sunt, de Purochis defunctorum cadavera ad Ecclesias Regularium deferentibus, de Sodalitatibus, et Religiosis Familiis ad funera vocatis, deque aliis huiusmodi controversiis, de quibus pene innumera extant Decreta, quorum tamen si plura omittuntur, non pauca tamen hic proferuntur.

Postremo monemus, Decreta haec omnia non solum ex Sac. Rit. Congregationis tabulis fuisse exscripta, verum etiam denuo cum iis ipsis collata, ubi edenda erant. Quinimmo, ut quisque certo comperiat ita omnino esse, ad cuiusque voluminis calcem Illmi ac Rmi D. a Secretis eiusdem Congregationis testificationem apponemus, ut nullus de eorum fide, et veritate dubitandi locus relinquatur. Quod si aliquis interdum, vel syntaxis, vel etiam grammaticae error in quibusdam ex hisce Decretis comperiat, sciat Lector hos de industria non fuisse emendatos, quo certior etiam esse possit de nostra et diligentia, et fidelitate in iis proferendis.

(1) *Post ea quae in nostra praefatione monuimus, nemo mirabitur, quod in praesenti editione initium collectionis duxerimus non ab anno 1602., sed ab anno 1588.*

INDEX

DIOECESUM ET DECRETORUM.

A

Abbreviatorum de Parco Maiori 2052.

Abulen. 32. 142. 405.

Abusus 1432.

Abusus reformandi 669.

Acernem. 959. 1184. 1192. 1291. 2373.

Acheruntina 122. 132. 894.

Adiacen. 1442. 1456. 1494. 1903. 1951.

Aesina 157. 166. 189. 1128. 1213. 1346. 1489. 1532. 1672. 1702.

1709. 1716. 1717. 2035. 2072. 2078. 2332. 2496. 2525. 2588.

Agathae (s.) Gothorum 362. 766. 865. 939. 1257. 1284. 2327.

Agrigentina 64. 1718. 1939. 2660.

Alana 982.

Alatrina 980. 1878.

Albanen. I. 704. 1003. 1103. 1223. 1294. 1295. 1296. 1507. 2512.

Albinganen. 214. 1457. 1788. 1940. 2004. 2167. 2188. 2235. 2278.
2307. 2424. 2743. 2754. 2825.

Alecina 100.

Alerien. 1754.

Alexandrina 232. 374. 826. 937. 1798.

Alexanen. 1915. 2104. 2484.

Algaren. 1315. 2320.

Aliphana 2279.

Altamurae Nullius 259.

Amalpitana 612. 2079. 2105. 2746. 2756. 2836.

Amerina 1209.

Ampurien. 1323.

Anagnina. 640. 1530. 1624. 1797.

Anconitana 787. 1303. 2331. 2353.

Andegaven. 2675.

Andrien. 153. 190. 252. 286. 373. 432. 551. 776. 795. 811. 936.

1813. 1840. 1848. 1853. 2127. 2527. 2603. 2617.

Andrien Funeralium 913.

Angelopolitana, sive Angelorum in Indiis 2073. 2542.

Anglonen. 1140.

Angren. 1931.

Antuerpien. 417.

Aprutina 872. 1149. 1240. 1677.

Aquen. 1118. 1127.

Aquilana 47. 530. 1394. 1405. 1631. 1799. 2036. 2045. 2254. 2337.

2339. 2349. 2402. 2575. 2661. 2736.

Aquilegien. 963. 981. 1208.

Aquileien. 95. 96. 138.

Aquileiae 701. 703.

Aquinaten. 724. 1568. 2308.

Aquipendien. 2288. 2429. 2532. 2799. 2837. 2838.

Arben. 792.

Arboren. 428. 433. 1239. 2762.

Aretina 421. 452. 481. 1017. 1333. 1932. 2071. 2134. 2239.

2287. 2445.

Aretina iuris deferendi Crucem 2263.

Aretina Montis S. Savini 487.